
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 85Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

Destino: Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás e Parauapebas.
Objetivo: a fi m de realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
3.042,45
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 015 – Valor: 3.042,45
Período: 09/11 a 28/11/2020 – 19,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 597957
PORTARIA Nº 180/2020-GAB/

IMETROPARA/INMETRO, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Castanhal, Curuçá, Inhangapi, Marapanim, São Domingos do Ca-
pim e São Francisco do Pará.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 027 – Valor: 
R$ 3.042,45
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA/ Matrícula: 029 – Valor: R$ 3.042,45
Período: 09/11 a 28/11/2020 – 19,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 597962
PORTARIA Nº 179/2020-GAB/

IMETROPARA/INMETRO, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Marabá.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 021 – Valor: 
R$ 2.865,45
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 367 – Valor: 2.865,45
Período: 09/11 a 27/11/2020 – 18,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 597959
PORTARIA Nº 183/2020-GAB/

IMETROPARA/INMETRO, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Abaetetuba, Baião, Barcarena, Cametá e Mocajuba
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 018 – Va-
lor: R$ 3.042,45
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR/ Matrícula: 260 – Valor: R$ 3.042,45
Período: 09/11 a 28/11/2020 – 19,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 597968

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270/2020 DE 06.11.2020. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, matrícula n° 
5889497/1, para responder pelo cargo de Gerente de Apoio Administrativo, 
GEP-DAS.011.4, durante as férias do titular, Alexandre Jaime Batista, 
matrícula, nº 5896631/2, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, 
conforme processo nº 2020/869259.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 597719

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 268/2020 DE 05.11.2020. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS, 
matrícula nº 466638/1, Professor AD-3, referente ao período aquisitivo 
de 01/01/2019 a 31/12/2019, o período a ser gozado será de 16/11/2020 
a 15/12/2020, conforme processo nº 2020/860114. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 597695

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 041/2020 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto s/n de 18 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33785, 
e Lei Estadual n° 7.756/2013,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851, Coordenador de Contratos do NEPMV, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de Diretor Administrativo e Financeiro – 
GEP-DAS-011.5, no período de 03/12/2020 a 01/01/2021, em substituição 
ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 06 de novembro de 2020.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 597886
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 098/2020 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram de-
legadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro 
de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/903867.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Roberta Nazareth de Araújo Vaz Pereira, ma-
trícula 54197662/4, CPF: 629.457.182-00, ocupante do cargo de Geren-
te Administrativo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.500,00(Hum mil e quinhentos Reais), a qual deverá observar a seguinte 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor
8338
8338

0101
0101

339039
339030

1.000,00
   500,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 597788

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2020– CV Nº 23/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA - 
CNPJ 34.618.462/0001-99.
OBJETO: Execução dos Serviços da Obra de Urbanização na Área ao Lado 
do Campo de Futebol – Vila Ananim, no Município de Peixe-Boi/PA.
VIGÊNCIA: 09/11/2020 a 09/03/2021
VALOR: R$ 214.841,66
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE02046
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:


